
COMUNE DI PEIO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 122 DEL 27.06.2023

INQUADRAMENTO IN RUOLO DEL DOTT. CARLO ENDRIZZI IN QUALITA' DI 
SEGRETARIO COMUNALE DEL COMUNE DI PEIO (III° CLASSE CON MENO DI 
3000 ABITANTI).

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventitre, addì Ventisette, del mese di Giugno, alle ore 17:00, nella sala delle 
riunioni presso la sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresentePRETTI ALBERTO SINDACO

PresenteMORESCHINI PAOLO VICESINDACO

PresentePEGOLOTTI SIMONE ASSESSORE

PresenteMARINI VIVIANA ASSESSORE

PresenteMARTINOLLI GIANPIETRO ASSESSORE

Presenti: n.  5 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Bevilacqua Rino, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pretti Alberto, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 28.06.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 122 DEL 27/06/2023 

 

 

OGGETTO: INQUADRAMENTO IN RUOLO DEL DOTT. CARLO ENDRIZZI IN QUALITA’ DI SEGRETARIO 

COMUNALE DEL COMUNE DI PEIO (III° CLASSE CON MENO DI 3000 ABITANTI). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 12 dd. 31.01.2023 è stato indetto il pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura 

del posto di Segretario del Comune di Peio, sede segretarile di terza classe (fino a 3.000 abitanti) ai sensi degli artt. 150, 153, 154 E 

155 del Codice degli Enti Locali della Regione T.A.A. approvato con  L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

 

La procedura concorsuale è stata regolarmente svolta e con deliberazione della Giunta comunale n. 99 dd. 6 giugno 2023 sono stati 

approvati i numero  quattro  verbali   rimessi dalla commissione giudicatrice e la graduatoria finale degli idonei. 

 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 33  di data 26 giugno 2023 veniva nominato  Segretario comunale del Comune di Peio, 

ai sensi dell’art. 150 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con la L.R. 

03.05.2018, n. 2 e s.m. il candidato 1° classificato nella graduatoria  dott.  Carlo Endrizzi, giusta sua accettazione pervenuta al prot.n. 

4315 dd. 9 giugno 2023. 

 

Tutto ciò premesso si  procede n questa sede all’inquadramento in ruolo, a far data 1° luglio 2023 del: 

 

DOTT. CARLO ENDRIZZI nt. A Cles (TN)  il 19.03.1993 SEGRETARIO COMUNALE  COMUNE DI  PEIO   

(III Classe con meno di 3000 abitanti) 

 

Visto lo schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto. 

 

Preso atto che il trattamento economico è quello previsto dall’Accordo stralcio - parte economica – per il rinnovo del contratto 

collettivo provinciale di lavoro per il triennio 2019-2021 per il personale dell’area della dirigenza e dei segretari comunali 

del comparto autonomie locali sottoscritto in data 13 marzo 2023. 
 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti 

strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

 

Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. 

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

 

Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 di data 

11 maggio 2002 e s.m. e i.. 

 

Visto l’Accordo stralcio - parte economica – per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro per il triennio 2019-

2021 per il personale dell’area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto autonomie locali nonché l’Accordo 

per l’Indennità di Vacanza contrattuale triennio 2022-2024, sottoscritti in data 13 marzo 2023. 
 

Accertata la disponibilità, per le voci fisse della retribuzione, al capitolo 61  PCF 1.01.01.01.002 Missione 1 Programma 2 del bilancio 

2023/2025 – esercizio 2023 e successivi, mentre gli oneri previdenziali e assistenziali e l’IRAP trovano imputazione ia relativi capitoli 

stanziati per il personale della segreteria nell’ambito della stessa Missione e Programma. 

 

Ritenuto di provvedere in questa sede all’assunzione dell’impegno di spesa presunto, salvo quantificazione finale, di Euro 30.000,00 

per la retribuzione fissa del Segretario dal 1° luglio al 31 dicembre 2023  e rateo 13^ mensilità, al capitolo 61 PCF. U.1.01.01.01.002 

Missione 1 Programma 2 del bilancio 2023/2025-esercizio 2023. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 di data 29 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati il documento unico di programmazione 2023/2025, il bilancio di previsione 2023/2025 e la relativa nota integrativa. 

 

Visti i successivi provvedimenti di variazione. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 di data 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 di data 03 aprile 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023. 

 

Precisato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 di data 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile del Servizio finanziario; 



DELIBERA N° 122 DEL 27/06/2023 

 

 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 

1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, 

n. 2. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m. e i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 31 gennaio 2019. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di procedere all’inquadramento in ruolo presso il Comune di Peio, a far data 1° luglio 2023 del dott. Carlo Endrizzi in qualità di 

Segretario comunale di III° classe (meno di 3000 abitanti). 

 

2. Di approvare lo schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto. 

 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del contratto ad esecutività del presente atto. 

 

4. Di dare atto che il trattamento economico annuo è quello previsto  dall’Accordo stralcio - parte economica – per il rinnovo 

del contratto collettivo provinciale di lavoro per il triennio 2019-2021 per il personale dell’area della dirigenza e dei 

segretari comunali del comparto autonomie locali sottoscritto in data 13.03.2023: 
stipendio tabellare     Euro 31.454,71    

retribuzione di posizione   Euro 14.590,00   

indennità integrativa speciale Euro   6.925,61   

indennità vacanza contrattuale   

maturato economico 

tredicesima mensilità  

 

5. Di impegnare, l’importo presunto, di Euro 30.000,00, salvo quantificazione finale,  per la retribuzione fissa del Segretario dal 1° 

luglio al 31 dicembre 2023 e  rateo 13^ mensilità al capitolo 61  PCF 1.01.01.01.002 Missione 1 Programma 2 del bilancio 

2023/2025 – esercizio 2023, mentre per quanto riguarda gli oneri riflessi e l’IRAP la spesa trova imputazione nell’ambito della 

stessa Missione e Programma sui capitoli del bilancio del personale di Segreteria (cap. 62-63-64). 

 

6. Di dare atto che per gli anni successivi la spesa troverà imputazione, quale spesa fissa, ai capitoli di spesa del bilancio del personale 

del Servizio Segreteria, Missione 1 Programma 2. 

 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e s.m. è possibile esperire 

ricorso secondo la disciplina di cui al combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell'art. 409 c.p.c., in base 

ai quali le controversie in materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A. sono devolute alla giurisdizione del giudice 

ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire preventivamente il tentativo di 

conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del c.p.c.. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 

2012, n. 190. 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to BEVILACQUA dott. RINO

Peio, 27/06/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to PRETTI rag. TIZIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Peio, 27/06/2023

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2023  0  61  2023  30.000,00U U.1.01.01.01.002 122GC/1



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Bevilacqua dott. Rino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pretti  Alberto

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Bevilacqua dott. Rino

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 28/06/2023 al giorno 08/07/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Bevilacqua dott. Rino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Peio, lì 

Bevilacqua dott. Rino



 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 122  dd. 27 giugno 2023 
 
                               IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             f.to Alberto Pretti                                                                         f.to dott.Rino Bevilacqua  

 

COMUNE DI PEIO                                                                                           PROVINCIA DI TRENTO 

 

SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO INDIVIDUALE A TEMPO INDETERMINATO CON ORARIO 

A TEMPO PIENO 36 ORE SETTIMANALI 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì    del mese di                  nella sede dell’Area Segreteria – Affari 

Generali presso il Comune di Peio, Via , Giovanni Casarotti, 31. 

Sono presenti: 

l. Il  Sindaco di Peio Alberto Pretti, nato a Cles (TN) il 07.04.1965, che agisce in nome e per conto 

dell’Amministrazione comunale che rappresenta. 

2. Il dott. Carlo Endrizzi nato a Cles (TN) il 19.03.1993, residente a Contà-Frazione Flavon Via 

Borgo San Rocco 6 C.F. NDRCRL93C19C794K che agisce in nome e per conto proprio. 

Premesso 

Che il Comune di Peio, rappresentato dal sopra citato Sindaco, in esecuzione e per i motivi indicati nella 

deliberazione del Consiglio comunale n. 33  dd. 26.06.2023 e nella deliberazione della Giunta comunale 

n.       dd.                            intende instaurare il rapporto di impiego a tempo indeterminato con il signor 

Carlo Endrizzi. 

Che il Sig. Carlo Endrizzi è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge per l’assunzione dell’impiego. 

ciò premesso 

tra il Comune di Peio, come sopra rappresentato, e il Sig.  Carlo Endrizzi si stipula il seguente  

contratto di lavoro a tempo indeterminato 

Art. 1 

OGGETTO 

Il Comune di  Peio assume a tempo indeterminato il Sig. Carlo Endrizzi, nato a Cles (TN) il 19.03.1993, 

Contà-Frazione Flavon Via Borgo San Rocco 6 C.F. NDRCRL93C19C794K quale accetta l’assunzione 

suddetta alle condizioni economico – giuridiche specificate nei seguenti articoli. 

Art. 2 

INQUADRAMENTO 

Il Signor Carlo Endrizzi viene assunto con la qualifica di SEGRETARIO COMMUNALE di III° Classe fino 

a 3000 abitanti. 

Art. 3 

DURATA 

Il rapporto di lavoro avrà inizio il giorno 1° luglio 2023.   

Art. 4 

SEDE DI LAVORO 

La sede di lavoro è attualmente presso il Comune di Peio. 

Art. 5 

MANSIONI 

Le mansioni che saranno affidate alla cura del Signor Carlo Endrizzi sono stabilite dalla legge, nell’ambito 

dei compiti che rientrano nella categoria di inquadramento di cui al precedente articolo 2. 

Art. 6 

ORARIO DI LAVORO 

L’orario settimanale di lavoro è disciplinato dall’articolo 3 dell’Accordo per il rinnovo del CCPL 2016-

2018 del personale dell’Area dirigenza e Segretari comunali dd. 29.12.2018. 



 

 

Art. 7 

PERIODO DI PROVA 

Ai sensi dell’ articolo 157  del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2ilnominato Segretario comunale dovrà 

espletare il periodo di prova  di mesi sei  

Art. 8 

TRATTAMENTO RETRIBUTIVO 

Al Signor Carlo Endrizzi viene corrisposto il seguente trattamento economico annuo al lordo delle 

trattenute di legge, di cui all’Accordo stralcio dd. 13.03.2023: 

- stipendio base tabellare mensile  € 31.454,71 

- retribuzione di posizione    € 14.590,00  

- indennità integrativa speciale   €   6.925,61 

- indennità di vacanza contrattuale  €     190,56 

- tredicesima mensilità     a norma di legge 

All’atto della cessazione del rapporto di impiego sarà corrisposto al prestatore di lavoro il TFR, secondo 

le disposizioni vigenti. 

Art. 9 

FERIE 

Al dipendente spettano le ferie nella misura prevista dal Contratto Collettivo provinciale di lavoro per il 

personale del comparto autonomie locali, dell'area  dirigenziale, da fruire, compatibilmente con le 

esigenze di servizio, nel corso di ciascuna anno solare. 

Art. 10 

OBBLIGHI PREVIDENZIALI 

L’amministrazione comunale provvederà all’iscrizione della dipendente presso gli Istituti assistenziali e 

previdenziali ai sensi della normativa vigente. 

Art. 11 

RECESSO 

L’Amministrazione e la dipendente possono recedere dal contratto come da legge e come da CCPL 

Art. 12 

NORMA FINALE 

Il presente contratto è suscettibile di modificazioni solo relativamente al trattamento economico ed è 

nullo di diritto se non sottoscritto dalle parti contraenti. 

           IL  DIPENDENTE                     IL SINDACO 

       - dott. Carlo Endrizzi -                                                                -  Alberto Pretti  - 

 


